

Заключение № 77-23

по результатам экспертизы проекта решения Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов Волоколамского городского округа от 22.12.2022 № 54-252 «О бюджете Волоколамского городского округа Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с учетом изменений, внесенных решениями Совета депутатов Волоколамского городского округа от 27.02.2023 № 56-261, от 30.03.2023 № 57-269, от 26.04.2023 № 58-283, от 14.06.2023 № 60-294», от 27.07.2023 № 62-303
(6-е уточнение)

г. Волоколамск

30 августа 2023 года

1. Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Положение о Контрольно-счетном органе Волоколамского городского округа Московской области¹, утвержденное решением Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области от 30.01.2020 № 10-67, пункт 3.1 Плана работы КСО на 2023 год.

2. Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Совета депутатов Волоколамского городского округа от 22.12.2022 № 54-252 «О бюджете Волоколамского городского округа Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с учетом изменений, внесенных решениями Совета депутатов Волоколамского городского округа от 27.02.2023 № 56-261, от 30.03.2023 № 57-269, от 26.04.2023 № 58-283, от 14.06.2023 № 60-294, от 27.07.2023 № 62-303».

3. Предмет экспертизы: проект решения Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов Волоколамского городского округа от 22.12.2022 № 54-252 «О бюджете Волоколамского городского округа Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с учетом изменений, внесенных решениями Совета депутатов Волоколамского городского округа от 27.02.2023 № 56-261, от 30.03.2023 № 57-269, от 26.04.2023 № 58-283, от 14.06.2023 № 60-294, от 27.07.2023 № 62-303².

Правовую основу экспертизы Проекта решения о бюджете составляют:

Бюджетный кодекс Российской Федерации³;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований»;

Положение о бюджетном процессе в Волоколамском городском округе, утвержденное решением Совета депутатов Волоколамского городского округа от 31.10.2019 № 6-36 с последующими изменениями и дополнениями;

¹ далее – КСО

² далее – Проект решения о бюджете

³ далее – БК РФ

Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Проведение экспертизы проектов нормативных правовых актов Волоколамского городского округа Московской области» КСО, утвержденный распоряжением Председателя КСО от 30.05.2023 № 43-23.

Проект решения о бюджете и пояснительная записка представлены в КСО для проведения экспертизы первым заместителем главы администрации Волоколамского городского округа Абрамовым И.А. письмом от 25.08.2023 № 104Исх-7122 (вх. № 104-01-090Вх-258).

4. По результатам экспертизы Проекта решения о бюджете КСО установлено следующее.

4.1. В 2023 году в соответствии с Проектом решения о бюджете доходная часть бюджета увеличивается на **126 160,5 тыс. руб. или на 2,3%** от показателя утвержденного бюджета и составляет **5 635 233,4 тыс. руб.**, расходная часть бюджета на 2023 год увеличивается на **126 160,5 тыс. руб. или на 2,1%** и составляет **6 049 981,3 тыс. рублей.**

Дефицит бюджета Волоколамского городского округа в 2023 году не изменен и составляет 414 747,9 тыс. рублей.

Доходная часть бюджета Волоколамского городского округа 2024 года остается неизменной и составляет 3 215 799,1 тыс. руб., расходная часть бюджета 2024 года остается неизменной и составляет 3 281 599,1 тыс. рублей.

В 2025 году доходная часть бюджета остается неизменной и составляет 3 738 072,3 тыс. руб., расходная часть остается неизменной и составляет 3 814 172,3 тыс. рублей.

В 2023 году на основании фактических поступлений и писем Управления экономического развития и АПК, Комитета по управлению имуществом администрации Волоколамского городского округа налоговые и неналоговые доходы 2023 года увеличены на **31 554,9 тыс. руб.**, в том числе:

земельный налог с организаций увеличен на 9 458,2 тыс. рублей;

государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции увеличена на 85,0 тыс. рублей;

прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) увеличены на 782,7 тыс. рублей;

прочие доходы от оказания платных услуг (работ) увеличены на 380,0 тыс. рублей;

доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов) увеличены на 8 000,0 тыс. рублей;

плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов увеличены на 10 000,0 тыс. рублей;

штрафы, санкции, возмещение ущерба увеличены на 2 849,0 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы 2024, 2025 годов остаются неизменными.

4.2. Проект решения о бюджете предусматривает увеличение в **2023 году** объема **безвозмездных поступлений** из бюджетов других уровней с 3 561 828,9 тыс. руб. до 3 656 434,5 тыс. руб. на 94 605,6 тыс. руб., в том числе:

в соответствии с полученными уведомлениями Министерства экономики и финансов Московской области⁴ о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2023 год и плановый период (межбюджетные субсидии), в целом субсидии 2023 года увеличены на 86 585,6 тыс. руб., из них:

прочие субсидии бюджетам городских округов на проектирование и строительство дошкольных образовательных организаций увеличены на 35 360,2 тыс. руб.;

прочие субсидии бюджетам городских округов на ремонт подъездов в многоквартирных домах увеличены на 5 909,0 тыс. руб.;

прочие субсидии бюджетам на разработку проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта зданий муниципальных общеобразовательных организаций увеличены на 5 676,5 тыс. руб.;

прочие субсидии бюджетам городских округов на проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций увеличены на 57 242,9 тыс. руб.;

прочие субсидии бюджетам городских округов на капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности, в том числе разработка проектной документации уменьшены на 17 603,0 тыс. рублей.

Согласно полученным уведомлениям МЭФ МО о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2023 год и плановый период (межбюджетные субсидии), в целом иные межбюджетные трансферты 2023 года увеличены на 8 020,0 тыс. руб., в том числе:

прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на сохранение достигнутого уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры увеличены на 7 814,0 тыс. руб.;

прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на сохранение достигнутого уровня заработной платы отдельных категорий работников в сферах здравоохранения, культуры увеличены на 206,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления 2024 года и 2025 года остаются неизменными.

4.3. Расходная часть бюджета Волоколамского городского округа на 2023 год увеличена с 5 923 820,8 тыс. руб. до 6 049 981,3 тыс. руб. на 126 160,5 тыс. рублей.

Анализ изменений показателей по расходам в 2023 году в разрезе муниципальных программ приведен в таблице

№ п/п	Наименование муниципальной программы	Показатели утвержденного бюджета в последней редакции (от 27.07.2023 № 62-303)	Показатели в Проекте бюджета	тыс. руб.
				Изменения (+/-) в проекте бюджета
1	Культура и туризм	436 075,7	444 968,9	+8 893,2
2	Образование	2 218 415,0	2 340 040,6	+121 625,6
3	Социальная защита населения	24 830,3	24 830,3	0,0
4	Спорт	207 536,8	201 556,1	-5 980,7
5	Развитие сельского хозяйства	27 201,9	27 201,9	0,0
6	Экология и окружающая среда	22 306,4	3 777,0	-18 529,4
7	Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения	97 156,6	98 427,6	+1 271,0
8	Жилище	47 716,1	47 716,1	0,0

⁴ далее – МЭФ МО

9	Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами	135 638,1	117 074,8	-18 563,3
10	Предпринимательство	8 131,4	8 131,4	0,0
11	Управление имуществом и муниципальными финансами	386 844,5	386 387,8	-456,7
12	Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики	24 385,4	23 596,8	-788,6
13	Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса	374 291,3	365 791,3	-8 500,0
14	Цифровое муниципальное образование	68 409,2	68 409,2	0,0
15	Архитектура и градостроительство	2 490,0	2 490,0	0,0
16	Формирование современной комфортной городской среды	660 068,8	666 416,1	+6 347,3
17	Строительство объектов социальной инфраструктуры	1 066 884,8	1 103 924,9	+37 040,1
18	Переселение граждан из аварийного жилищного фонда	94 395,4	98 197,3	+3 801,9
19	Итого программных расходов	5 902 777,7	6 028 938,2	+126 160,5
20	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления	8 635,1	8 635,1	0,0
21	Непрограммные расходы	12 408,0	12 408,0	0,0
22	Итого расходы бюджета	5 923 820,8	6 049 981,3	+126 160,5

Программные расходы в 2023 году по Проекту решения о бюджете увеличены на 126 160,5 тыс. руб. и составляют 6 028 938,2 тыс. рублей.

Непрограммные расходы в 2023 году по Проекту решения о бюджете сохраняются на уровне утвержденного бюджета – 21 043,1 тыс. рублей.

4.4. Расходы бюджета Волоколамского городского округа, осуществляемые за счет МБТ, увеличены в целом на 94 605,6 тыс. руб., в том числе по следующим разделам и подразделам:

тыс. руб.

Наименование раздела/подраздела	Сумма изменений (+) (-)	Примечание
02 «Культура и туризм»	+ 7 814,0	
0801 «Культура»	+ 7 814,0	Увеличены ассигнования на сохранение достигнутого уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры
03 «Образование»	+ 62 919,4	
0702 «Общее образование»	+ 57 242,9	Увеличены ассигнования на проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций: (МОУ "Осташевская СОШ"- 30 907,8; МОУ "Чисменская ООШ"- 26 335,1)
0702 «Общее образование»	+5 676,5	Увеличены ассигнования на разработку проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта зданий муниципальных общеобразовательных организаций: (МОУ "Осташевская СОШ"- 4 977,1; МОУ "Чисменская ООШ"- 699,4)
05 «Спорт»	+ 206,0	
1101 «Физическая культура»	+ 206,0	Увеличены ассигнования на сохранение достигнутого уровня

		заработной платы отдельных категорий работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта
07 «Экология и окружающая среда»	- 17 603,0	
0406 «Водное хозяйство»	- 17 603,0	Уменьшены ассигнования на капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности, в том числе разработка проектной документации
17 «Формирование современной комфортной городской среды»	+ 5 909,0	
0501 «Жилищное хозяйство»	+ 5 909,0	Увеличены ассигнования на ремонт подъездов в многоквартирных домах
18 «Строительство объектов социальной инфраструктуры»	+ 35 360,2	
0701 «Дошкольное образование»	+ 35 360,2	Увеличены ассигнования на проектирование и строительство дошкольных образовательных организаций, а именно детский сад на 125 мест (ПИР и строительство)
Итого	+ 94 605,6	

4.5. В расходную часть бюджета, осуществляемую за счет собственных доходов, внесены изменения:

1. Увеличены ассигнования на общую сумму 56 280,7 тыс. руб., в том числе:

расходы на переселение граждан из аварийного жилищного фонда (сверхсубсидирование) – **3 801,9** тыс. руб.;

расходы на ремонт водопроводной сети по адресу: Московская область, Волоколамский г.о., д. Судниково, ул. Почтовая – **543,3** тыс. руб.;

расходы на компенсацию оплаты аренды жилья, привлеченным педагогам (*3 чел.*10,0 т.р., 4 месяца: сентябрь-декабрь 2023*) – **120,0** тыс. руб.:

в соответствии с перечнем и количеством наиболее востребованных учителей-предметников нагрузка на бюджет Волоколамского городского округа составит:

Сумма расходов на 1 календарный год:

частичная компенсация арендованного помещения - 10 000,0 рублей (ежемесячно);

планируемое количество привлеченных педагогов – 3 человека.

Для выполнения вышеуказанных мероприятий в бюджете Волоколамского городского округа Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов необходимо предусмотреть расходы в объеме 120 000,0 руб. (с учетом того, что компенсация будет предоставляться в 2023 году с 01.09.2023).

Несмотря на то, что бюджет округа является дотационным, нагрузка на доходную часть бюджета Волоколамского городского округа в 2023 году составит 0,002% (на доходную часть без учета МБТ – 0,006%).

КСО Заключением от 22.08.2023 № 76-23 по результатам экспертизы проекта решения Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области «О мере материального стимулирования отдельных категорий педагогических работников муниципальных образовательных учреждений Волоколамского городского округа» рекомендовано Совету депутатов рассмотреть проект решения.

расходы на приобретение навесного оборудования заднего отвала МТЗ 1221 и фрезы для скола льда на тротуаре для МКУ «СБ и СМИ» – **460,0** тыс. руб.;

расходы на софинансирование строительства д/сада на 125 мест – **1 680,0** тыс. руб.;

расходы на софинансирование проектно-сметной документации для МОУ «Осташевская СОШ» – **553,0** тыс. руб.;

расходы на софинансирование проведение капитального ремонта в МОУ «Осташевская СОШ» – **19 985,9** тыс. руб.;

расходы на софинансирование благоустройства территории МОУ «Осташевская СОШ» – **15 727,3** тыс. руб.;

расходы на софинансирование благоустройства территории МОУ «Чисменная ООШ» – **3 077,1** тыс. руб.;

расходы на интеграцию системы видеонаблюдения в систему «Безопасный регион» - **753,0** тыс. руб.;

расходы на приобретение урн и скамеек для МКУ «Кашинская СС» - **496,3** тыс. руб.;

расходы на приобретение теневого навеса для прогулочной площадки дошкольного отделения №24 МОУ «Сычевская СОШ» - **500,0** тыс. руб.;

расходы на замену оконных блоков в дошкольном отделении №16 МОУ «Осташевская СОШ» - **700,0** тыс. руб.;

расходы на замену наружных и внутренних дверных проемов в дошкольном отделении № 16 МОУ «Осташевская СОШ» - **87,9** тыс. руб.;

расходы на приобретение мебели МОУ «Осташевская СОШ» - **500,0** тыс. руб.;

расходы на приобретение электрической плиты и уличных качелей МОУ «Спаская СОШ» - **380,0** тыс. руб.;

расходы на приобретение компьютерной техники МОУ «Спаская СОШ» - **120,0** тыс. руб.;

расходы на приобретение лабораторного оборудования и демонстрационного стола в кабинет химии МОУ «Сычевская СОШ» - **500,0** тыс. руб.;

расходы на приобретение проекторов МОУ «Волоколамская СОШ №2» - **500,0** тыс. руб.;

расходы на мероприятия в сфере культуры: «Издание книги «История Волоколамского края», автор Герой Труда РФ педагог-организатор Татьяна Бабурова – 5 795,0 тыс. рублей.

В рамках проведения экспертизы проекта решения о бюджете КСО письмом от 25.08.2023 № 104-01-090Исх-425 выборочно запрошены документы, обосновывающие размер расходов, осуществляемых за счет собственных доходов.

Письмом от 28.08.2023 № 104Исх-7155 Администрацией представлены следующие документы:

Служебная записка начальника Управления системой образования Администрации Марновой М.А. на имя главы Волоколамского городского округа от 22.08.2023 № 104СЗ-8390 о выделении дополнительных денежных средств в 2023 году в сумме 5 795,00 тыс. руб. на издание книги «История Волоколамского края» автор герой труда РФ, педагог-организатор Бабурова Т.И. КБК 001 0801 0280100500 244 МРП 028010200000000 - Мероприятия в сфере культуры. К служебной записке приложен расчет стоимости книг. Расчет стоимости изготовления книг произведен на основании коммерческого предложения на изготовление книг.

2. Уменьшены ассигнования на общую сумму 24 725,8 тыс. рублей, в том числе:

расходы на выполнение муниципального задания МУК МВК «Волоколамский кремль» – **1 008,6** тыс. рублей;

расходы на выполнение муниципального задания МАУ «Волок-медиа» – **418,2** тыс. руб.;

расходы на выполнение муниципального задания МБУ «Волоколамский БЦ» – **446,8** тыс. руб.;

расходы на софинансирование капитального ремонта гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности, в т.ч. разработка ПД – **926,5** тыс. руб.;

расходы на приобретение резервной ледозаливочной машины для ФОК с крытым катком – **6 186,7** тыс. руб.;

расходы на выполнение работ по установке автоматизированных систем контроля за газовой безопасностью в жилых помещениях (квартирах) многоквартирных домов – **2 608,2** тыс. руб.;

расходы на проведение капитального ремонта, технического переоснащения и благоустройства МУ «ЦКиТ «Родники» – **3 260,4** тыс. руб.;

расходы на софинансирование проектов инициативного бюджетирования, не прошедших конкурсный отбор – **370,4** тыс. руб.;

расходы на взносы на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов – **1 000,0** тыс. руб.;

расходы на паспортизацию автомобильных дорог общего пользования местного значения – **3 000,0** тыс. руб.;

расходы на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа – **3 500,0** тыс. руб.;

расходы на мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения – **2 000,0** тыс. рублей.

4.6. В Проекте решения о бюджете учтены передвижения ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов бюджета по письмам главных распорядителей бюджетных средств (ГРБС).

4.7. Расходы планового периода 2024 и 2025 годов:

в 2024 году остались без изменений;

в 2025 году остались без изменений.

Расходы планового периода составили:

в 2024 году – **3 281 599,1 тыс. рублей**

в 2025 году – **3 814 172,3 тыс. рублей**

	2024 год	2025 год
1. Расходы по приложению с учетом изменений	3 230 437,6	3 710 997,2
2. Условно-утвержденные расходы	51 161,5	103 175,1
Всего расходов	3 281 599,1	3 814 172,3

4.8. При внесении изменений в доходную и расходную части бюджета дефицит бюджета Волоколамского городского округа в 2023 году не изменен и составит **414 747,9 тыс. руб.**, в плановом периоде 2024-2025 годов дефицит не меняется, остается также на прежнем уровне – 65 800,0 тыс. руб. и 76 100,0 тыс. руб. соответственно.

Предлагаемый к утверждению размер дефицита бюджета Волоколамского городского округа на 2023 год соответствует размеру дефицита в приложении 6 к Проекту решения о бюджете и составит 7,5% к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений, что не превышает установленный п. 3 ст. 92.1 БК РФ предельный размер дефицита местного бюджета (10%).

Бюджетные ассигнования резервного фонда не изменяются и составляют 3 000,0 тыс. рублей (КБК 0111-9900000070-870).

5. Проектом решения о бюджете публичные нормативные социальные выплаты гражданам остаются без изменений и утверждаются в общем объеме бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2023 год в сумме 14 963,0 тыс. руб., на 2024 год – 14 963,0 тыс. руб. и на 2025 год – 14 963,0 тыс. рублей.

6. Проектом решения о бюджете в ст.11 решения о бюджете и в приложение № 8 «Программа муниципальных гарантий Волоколамского городского округа Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов вносятся изменения:

предоставляется муниципальная гарантия на погашение задолженности АО «Волоколамское ПТП РЖКХ» для погашения задолженности по поставленным объемам газа перед ООО «Газпром Межрегионгаз Москва» по договору об открытии кредитной линии перед АО «Альфа-Банк» с правом регрессного требования в сумме 100 000,0 тыс. руб. со сроком гашения 24 месяца с процентной ставкой 15% в сумме 30 000,0 тыс. рублей.

В ходе проведения экспертизы проекта решения о бюджете КСО письмом от 25.08.2023 № 104-01-090Исх-425 запрошены документы, обосновывающие размер расходов, документы, подтверждающие, что АО «Волоколамское ПТП РЖКХ» подходит под условия предоставления муниципальных гарантий в соответствии с п. 3.2. Положения об условиях и порядке предоставления муниципальных гарантий на территории Волоколамского городского округа Московской области, утвержденного постановлением главы Волоколамского городского округа от 17.06.2020 № 375 «Об утверждении Положения об условиях и порядке предоставления муниципальных гарантий на территории Волоколамского городского округа»⁵.

Письмом от 28.08.2023 № 104Исх-7155 Администрацией представлен пакет документов от АО «Волоколамское ПТП РЖКХ» в соответствии с п. 4.1 Положения об условиях и порядке предоставления муниципальных гарантий, Акт сверки взаимных расчетов от 30.06.2023 ООО «Газпром межрегионгаз Москва» с АО «Волоколамское ПТП РЖКХ», подтверждающий образовавшуюся задолженность АО «Волоколамское ПТП РЖКХ» перед ООО «Газпром межрегионгаз Москва» на 01.07.2023 в размере 111 502,77 тыс. рублей, также представлено Заключение Финансового управления Администрации по результатам анализа финансового состояния принципала от 23.08.2023.

Из представленного Финансового анализа за 2022 год АО «Волоколамское ПТП РЖКХ» видно, что финансовое положение предприятия характеризуется как очень плохое, финансовые результаты – как плохие. На основе этих двух оценок получена итоговая рейтинговая оценка финансового состояния предприятия, которая составила категорию «С» – очень плохое финансовое состояние.

Согласно Финансовому анализу за 2022 год чистые активы АО «Волоколамское ПТП РЖКХ» на последний день анализируемого периода (31.12.2022) меньше уставного капитала на 60,9%, также чистые активы в течение анализируемого периода снижены на 25,2%, то есть наблюдается одновременно и критическое положение на конец анализируемого периода и ухудшение показателя в течение периода. Сохранение имевшей место тенденции способно привести организацию к банкротству.

Согласно представленной Справке от 17.08.2023 № 023-125004 о наличии на дату формирования справки положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налогового счета налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов или налогового агента у АО «Волоколамское ПТП РЖКХ» по налогам и взносам сложилось отрицательное сальдо в размере 118 463,88 тыс. рублей.

В соответствии с п.4.3 Положения об условиях и порядке предоставления муниципальных гарантий Финансовым управлением Администрации проведен анализ финансового состояния АО «Волоколамское ПТП РЖКХ». Согласно Заключению от 23.08.2023 по результатам анализа финансового состояния принципала Финансового управления

⁵ далее – Положение об условиях и порядке предоставления муниципальных гарантий

Администрации финансовое состояние АО «Волоколамское ПТП РЖКХ» признано неудовлетворительным.

Так же по данным Муниципальной долговой книги Волоколамского городского округа по состоянию на 23.08.2023 числится муниципальная гарантия, предоставленная в 2022 году для обеспечения исполнения обязательств перед ПАО «Сбербанк» по договору об открытии кредитной линии от 03.11.2022 для погашении задолженности АО «Волоколамское ПТП РЖКХ» за поставленные объемы газа перед ООО «Газпром межрегионгаз Москва» в сумме 36 104,0 тыс. рублей.

Исходя из раздела 4 Положения об условиях и порядке предоставления муниципальных гарантий на территории Волоколамского городского округа Московской области, утвержденного постановлением главы Волоколамского городского округа от 17.06.2020 № 375, АО «Волоколамское ПТП РЖКХ» не отвечает критериям юридического лица, имеющего право претендовать на получение муниципальной гарантии.

В этой связи КСО считает предоставление АО «Волоколамское ПТП РЖКХ» муниципальной гарантии невозможным и противоречащим ст. 115.2 БК РФ и Положению об условиях и порядке предоставления муниципальных гарантий.

Также КСО отмечает, что АО «Волоколамское ПТП РЖКХ» является коммерческой организацией, преследующей извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности.

Согласно бухгалтерской (финансовой) отчетности АО «Волоколамское ПТП РЖКХ» за 2022 год дебиторская задолженность составляет 190 482 тыс. руб. или 48,7% оборотных активов.

Согласно Бухгалтерскому балансу на 30.06.2023 дебиторская задолженность составляет 296 007,0 тыс. рублей.

АО «Волоколамское ПТП РЖКХ» необходимо активизировать работу по взысканию дебиторской задолженности, в том числе для покрытия собственных расходов по осуществлению коммерческой деятельности.

7. Выводы и предложения:

Экспертиза проекта решения о бюджете показала следующее.

1. Объем доходов бюджета Волоколамского городского округа на 2023 год предлагается утвердить в сумме **5 635 233,4 тыс. руб.** с увеличением к соответствующему показателю утвержденного бюджета (в редакции решения о бюджете № 62-303) на **126 160,5 тыс. рублей.**

Общий объем доходов бюджета Волоколамского городского округа на 2024 год остается неизменным и составляет **3 215 799,1 тыс. рублей.**

Общий объем доходов бюджета Волоколамского городского округа на 2025 год остается неизменным и составляет **3 738 072,3 тыс. рублей.**

2. Объем расходов бюджета Волоколамского городского округа на 2023 год предлагается утвердить в сумме **6 049 981,3 тыс. руб.** с увеличением к соответствующему показателю утвержденного бюджета на **126 160,5 тыс. рублей.**

Общий объем расходов бюджета Волоколамского городского округа на 2024 год предлагается утвердить в сумме **3 281 599,1 тыс. руб.**, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 51 161,5 тыс. руб. и на 2025 год в сумме **3 814 172,3 тыс. руб.**, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 103 175,1 тыс. рублей.

3. В 2023 году дефицит бюджета не изменен и составит – **414 747,9 тыс. руб.**, что не превышает установленный БК РФ предельный размер дефицита местного бюджета (10%).

Дефицит бюджета Волоколамского городского округа на 2024 год остается неизменным и составит **65 800,0 тыс. руб.** и на 2025 год составит **76 100,0 тыс. рублей.**

4. Общий объем бюджетных ассигнований, направленных на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год и плановый период 2024, 2025 гг. остается неизменным и составит **14 963,0 тыс. рублей.**

5. Общие объемы доходов, расходов и дефицита бюджета Волоколамского городского округа на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, предусмотренные в текстовой части Проекта решения о бюджете, соответствуют объемам доходов, расходов, дефицита бюджета, отраженным в соответствующих приложениях к Проекту решения о бюджете.

7. Предоставление АО «Волоколамское ПТП РЖКХ» муниципальной гарантии в размере 130 000,0 тыс. руб. **противоречит требованиям** ст. 115.2 БК РФ и п. 3.2. Положения об условиях и порядке предоставления муниципальных гарантий.

Председатель Контрольно-счетного органа
Волоколамского городского округа



Л. Н. Зубарева

Инспектор Контрольно-счетного органа
Волоколамского городского округа



Е.В. Шуплецова